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Senatsverwaltung für
Stadtentwicklung, Bauen und Wohnen

Herrn Abgeordneten  Harald Laatsch (AfD)
über

die Präsidentin des Abgeordnetenhauses von Berlin
über Senatskanzlei - G Sen -

A n t w o r t
auf die Schriftliche Anfrage Nr.  19/15301
vom 18. April 2023
über Wohngeld - Antragsentwicklung 2020 bis 2023

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Anträge auf Wohngeld wurden in den Jahren 2020 bis 2022 gestellt?
(Bitte aufgeschlüsselt nach Bezirken)

Antwort zu 1:
Die Angaben können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.

Bezirk 2020 2021 2022 2023*
Mitte 5.964 5.386 6.404 3.691
Friedrichshain-Kreuzberg 5.637 5.055 5.389 2.624
Pankow 7.384 6.760 7.589 4.844
Charlottenburg-Wilmersdorf 4.734 4.020 4.866 3.006
Spandau 5.373 5.276 6.191 3.589
Steglitz-Zehlendorf 3.633 3.712 3.845 2.148
Tempelhof-Schöneberg 4.948 4.512 5.567 3.439
Neukölln 6.000 5.709 6.133 4.111
Treptow-Köpenick 4.929 4.164 5.555 3.551
Marzahn-Hellersdorf 7.973 7.265 8.233 4.732
Lichtenberg 6.548 6.412 7.246 4.076
Reinickendorf 5.107 4.484 5.273 2.946
Berlin Gesamt 68.230 62.755 72.291 42.757

Quelle: DiWo-Fachverfahren – Allgemeine Arbeitsstatistik 5003 / * Stand März 2023
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Frage 2 :
Wie viele Anträge auf Wohngeld wurden im ersten Quartal 2023 gestellt und wie ist die prozentuale Entwicklung
gegenüber dem gleichen Vorjahreszeitraum? (Bitte aufgeschlüsselt nach Bezirken)

Antwort zu 2:
Die Angaben können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.

Bezirk 01-
03/2022

01-03/2023* Proz. Anstieg in
%

Mitte 1.606 3.691 +129,8
Friedrichshain-Kreuzberg 1.537 2.624 +70,7
Pankow 1.817 4.844 +166,6
Charlottenburg-
Wilmersdorf 1.216   3.006 +147,2
Spandau 1.491 3.589 +140,7
Steglitz-Zehlendorf 945 2.148 +127,3
Tempelhof-Schöneberg 1.365 3.439 +151,9
Neukölln 1.402 4.111 +193,2
Treptow-Köpenick 1.208 3.551 +194,0
Marzahn-Hellersdorf 2.137 4.732 +121,4
Lichtenberg 1.670 4.076 +144,1
Reinickendorf 1.246 2.946 +136,4
Berlin Gesamt 17.640 42.757 +142,4

Quelle: DiWo-Fachverfahren – Allgemeine Arbeitsstatistik 5003 / * Stand März 2023

Frage 3:
Wie viele Anträge auf Wohngeld wurden in den Jahren 2020 bis 2022 und im ersten Quartal 2023 positiv
beschieden? (Bitte aufgeschlüsselt nach Bezirken)

Antwort zu 3:
Die Angaben können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.

Bezirk 2020 2021 2022 2023*
Mitte 3.004 3.393 3.225 1.508
Friedrichshain-Kreuzberg 3.567 3.848 3.553 1.021
Pankow 4.487 4.582 4.587 2.739
Charlottenburg-Wilmersdorf 2.814 2.612 2.663 1.353
Spandau 3.302 3.334 3.389 2.014
Steglitz-Zehlendorf 1.792 2.032 1.671 457
Tempelhof-Schöneberg 1.837 2.164 2.190 1.512
Neukölln 3.515 3.929 4.592 1.927
Treptow-Köpenick 3.201 2.706 3.168 1.596
Marzahn-Hellersdorf 4.322 4.142 4.859 2.558
Lichtenberg 3.505 3.800 3.681 1.605
Reinickendorf 3.163 2.904 2.909 1.528
Berlin Gesamt 38.509 39.446 40.487 19.818

Quelle: DiWo-Fachverfahren – Allgemeine Arbeitsstatistik 5003 / * Stand März 2023
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Frage 4:
Wie viele Anträge auf Wohngeld wurden in den Jahren 2020 bis 2022 und im ersten Quartal 2023 negativ
beschieden? (Bitte aufgeschlüsselt nach Bezirken)

Antwort zu 4:
Die Angaben können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.

Bezirk 2020 2021 2022 2023*
Mitte 2.096 2.235 2.597 782
Friedrichshain-Kreuzberg 1.585 1.686 2.014 462
Pankow 1.989 1.991 2.439 973
Charlottenburg-
Wilmersdorf 1.588 1.550 2.186 646
Spandau 1.897 1.984 2.803 909
Steglitz-Zehlendorf 1.285 1.381 1.960 421
Tempelhof-Schöneberg 2.490 2.222 2.818 904
Neukölln 1.847 2.350 3.436 1.012
Treptow-Köpenick 1.410 1.227 2.204 783
Marzahn-Hellersdorf 2.346 2.526 3.315 996
Lichtenberg 2.180 1.923 2.026 670
Reinickendorf 1.887 1.612 2.382 803
Berlin Gesamt 22.600 22.687 30.180 9.361

Quelle: DiWo-Fachverfahren – Allgemeine Arbeitsstatistik 5003 / * Stand März 2023

Frage 5:
Wie lang war die durchschnittliche Bearbeitungszeit eines Wohngeldantrages in den Jahren 2020 bis 2023 und wie
entwickelte sich diese im ersten Quartal 2023 mit Erweiterung der Antragsberechtigten?

   (Bitte aufgeschlüsselt nach Bezirken)

Antwort zu 5:
Die Angaben können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden. Die Angabe der
durchschnittlichen Bearbeitungszeit erfolgt in Wochen

Bezirk 2020 2021 2022 2023*
Mitte 16,9 17,4 11,0 11,5
Friedrichshain-Kreuzberg 12,6 11,6 10,6 11,6
Pankow 8,6 7,4 6,7 7,0
Charlottenburg-
Wilmersdorf 11,4 12,5 8,7 8,7
Spandau 7,3 7,1 6,5 7,0
Steglitz-Zehlendorf 12,1 15,1 12,3 12,8
Tempelhof-Schöneberg 10,5 8,2 5,8 6,4
Neukölln 25,8 26,4 21,0 19,2
Treptow-Köpenick 5,9 5,5 5,6 6,4
Marzahn-Hellersdorf 11,8 9,9 7,6 7,6
Lichtenberg 8,7 9,1 12,0 14,4
Reinickendorf 5,9 5,6 5,3 6,0
Berlin Gesamt 11,4 11,3 9,4 9,9

Quelle: DiWo-Fachverfahren – Bearbeitungsstatistik / * Stand März 2023
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Frage 6: Wie hoch ist das durchschnittliche Wohngeld, das Berliner Haushalte in den Jahren 2020 bis 2022 sowie
im ersten Quartal 2023 erhalten haben? (Bitte aufgeschlüsselt nach Bezirken)

Antwort zu 6:
Die durchschnittliche Höhe des Wohngeldbetrages in Berlin gesamt mit Stand 31.03.2023
beträgt 303 € monatlich.
Die durchschnittliche Höhe des Wohngeldbetrages nach Haushaltsgrößen und Bezirken mit
Stand 31.03.2023 kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.

Bezirk 2020 2021 2022 2023*
Mitte 180 180 195 336
Friedrichshain-Kreuzberg 187 194 209 326
Pankow 163 164 180 277
Charlottenburg-
Wilmersdorf

171 176 186 280

Spandau 181 185 203 323
Steglitz-Zehlendorf 170 165 164 324
Tempelhof-Schöneberg 163 163 176 301
Neukölln 181 174 195 345
Treptow-Köpenick 149 157 172 281
Marzahn-Hellersdorf 154 156 171 268
Lichtenberg 141 141 163 302
Reinickendorf 166 167 181 305
Berlin Gesamt 166 169 183 303

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg - Statistischer Bericht Wohngeld in Berlin 2020/2021_Tabelle 3
* DiWo-Fachverfahren - Erfolgsstatistik 5005 - Stand März 2023

Frage 7:
Wie viele Haushalte erhalten bis zu 50 €, bis zu 100 €, wie viele über 100 € hinaus und wie hat sich die
Anzahl gegenüber den Jahren 2020 bis 2022 sowie im ersten Quartal 2023 verändert?

Antwort zu 7:
Die Angaben können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden:

Jahr bis zu 50 € bis zu 100 € über 100 €

2016 3.322 6.923 14.432
2017 4.009 6.907 13.352
2018 4.116 6.319 12.365
2019 4.045 5.561 10.843
2020 2.740 6.065 15.815
2021 2.350 4.605 17.310
2022* 2.088 4.394 15.864
2023** 447 874 25.540

Quelle:   Amt für Statistik Berlin-Brandenburg - Statistische Berichte Wohngeld in Berlin 2016 bis 2021
              * DiWo-Fachverfahren, ** DiWo-Fachverfahren Stand 03/2023
Frage 8:
Wie viele Wohngeld beziehende Haushalte sind zugleich ausschließlich Empfänger von Rentenleistungen,
wie viele sind ausschließlich Erwerbstätige und wie hat sich die Anzahl gegenüber den Jahren 2020 bis 2022 sowie
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im ersten Quartal 2023 verändert?

Antwort zu 8:
Die Angaben können der nachfolgenden Tabellen entnommen werden.
Eine statistische Auswertung zu Wohngeld beziehenden Haushalten mit ausschließlich
Rentenleistungen bzw. Erwerbseinkommen liegt nicht vor.
Bei Mehr-Personen-Haushalten stützen sich die eingeflossenen Zahlen auf den
Haupteinkommensbeziehenden.

Jahr Rentner/
Pensionäre

Erwerbs-
personen

2020 13.230 7.805
2021 13.104 6.102
2022 13.899 6.591
2023* 17.781 7.851

Quelle:  Amt für Statistik Berlin-Brandenburg - Statistischer Bericht Wohngeld in Berlin 2020/2021_Tabelle 4
 *DiWo-Fachverfahren Stand März 2023

Frage 9:
Wie hat sich die Personalsituation in den zuständigen Abteilungen für die Bearbeitung von
Wohngeldanträgen den einzelnen Bezirksämtern in den Jahren 2020 bis aktuell entwickelt?
(Bitte aufgeschlüsselt nach Bezirken, Anzahl der offenen und besetzen Stellen)

Antwort zu 9:
Diese Frage betrifft Sachverhalte, die der Senat nicht aus eigener Zuständigkeit und Kenntnis
beantworten kann. Er hat daher die Berliner Bezirksämter gebeten, Antwort zu geben. Die von
dort in eigener Verantwortung erstellten und übermittelten Antworten können der nachfolgenden
Tabelle entnommen werden.

Bezirk besetzte Stellen offene Stellen
Mitte 2020 bis 2022: 16

2023 aktuell: 27
2023: 8

Friedrichshain-
Kreuzberg

2020 bis aktuell: 12 2023: 24 zusätzliche Stellen sind
ausgeschrieben; 1 (Abordnung)
durch SenSBW. 5 Stellen sind davon
besetzt. Die restlichen Stellen
befinden sich derzeit im Auswahl-
verfahren und sollen ab Mai sukzes-
sive besetzt werden.

Pankow 2020/2021: 18
2022: 17
2023: 18

2022: 1
2023: 16 zusätzliche Stellen
unbesetzt, davon ist für 7 Stellen das
Auswahlverfahren abgeschlossen.
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Weitere Einstellungen können
mangels Arbeitsplätzen derzeit nicht
vorgenommen werden.

Charlottenburg-
Wilmersdorf

Auf die Bitte um Zuarbeit zur Beantwortung der Frage 9 wurde in der
gesetzten Frist und nach nochmaliger Erinnerung nicht geantwortet.

Spandau 2020: 11 + 2 VZÄ
2021: 13
2022: 12
2023: 12 + 2 ab 01.05.2023

2022: 1 Vakanz
2023: 11 Vakanzen, davon sind 7
bezüglich Besetzung geplant, 4 sind
erneut auszuschreiben.

Steglitz-
Zehlendorf

2020 bis 2022: 7
2023: 11

2023: 5, davon werden 2 Stellen ab
01.05.2023 und 2 Stellen ab 01.06.
2023 besetzt

Tempelhof-
Schöneberg

2020 bis 2022: 12 mit 9,80
Stellenanteilen
2023: 22 mit 19,30 Stellenanteilen
ab 01.07.2023

2023: 10 zusätzliche Stellen waren
zu besetzen, davon bereits 4 Dienst-
aufnahmen, weitere 6 folgen zum
01.05. 2023, 01.06. 2023 und
01.07.2023.

Neukölln 2020 bis 2022: Es liegt keine
Aufschlüsselung vor. Freie Stellen
wurden zeitnah ausgeschrieben.
2023: 22

2020 bis 2022: Eine Aufschlüsse-
lung, wie viele freie Stellen in den
Jahren nicht besetzt waren, wurde
nicht vorgenommen.
2023: Aufgrund aktuell laufender/
noch nicht vollständig abgeschlos-
sener Besetzungsverfahren können
offene Stellen schwer deklariert
werden. 7 Stellen sind ausge-
schrieben.

Treptow-
Köpenick

2020: 6
2021: 7
2022: 6 + 1 Abordnung SenSBW
ab 12/2022
2023: 7 + 6 ab 01.05.2023 + 1
Abordnung SenSBW

2022: 1

Marzahn-
Hellersdorf

2020: 21,57 VZÄ
2021: 26,29 VZÄ
2022: 26,17 VZÄ
2023: 26,17 VZÄ

2020:   5,18 VZÄ
2021:   0,46 VZÄ
2022:   4,58 VZÄ
2023: 35,58 VZÄ

Lichtenberg 2020 bis 2022: 11 (WoGG+BuT)
2023: 20 + 2 ab 01.05.2023

2023: 9 zusätzliche befristete
Stellen; Auswahlverfahren finden am
24.04.2023 statt.

Reinickendorf 2020 bis aktuell: 8,5 2023: zusätzliche 9 unbefristete und
4 befristete Stellen werden besetzt.



7

Das Stellenbesetzungsverfahren ist
derzeit noch nicht abgeschlossen.

Berlin, den 02.05.2023

In Vertretung

Machulik
................................
Senatsverwaltung für
Stadtentwicklung, Bauen und Wohnen


